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der einer-
. .____ __ kolonialen

Entwicklungsform der wirtschaftlichen Erschlies- 
sung des atnerikanischen Hinterlandes, anderseits 
die verderbliche Folgę einer an primitiv trustfeind- 
lichen und liberalistischen Prinzipien festhaltenden 
Gesetzgebung ist, bildete schon immer Diskussions- 
stoff der atnerikanischen Wirtschaft. Leider 
scheint aber auch in der nun ausgebrochenen Krise 
nicht der Mut gewachsen zu sein, durch eine Be- 
scittgung der gegen die Entwicklung von Gross­
tan -en gerichteten Bestimmungen eine Konsoli- 
lerung des atnerikanischen Bankwesens auf na- 

turltchem Wege zu erleichtern. Die Wahrung ist 
an stch zweifellos nicht mehr unmittelbar gefahr- 
<et, und Ueberraschungen sind von dieser Sęite 
,ei fur die Weltwirtschaft in den nachsten Wo- 

t ten kautn zu erwarten. Die ttrsprunglich recht 
eitgehenden Plane, den Sturm auf die Depositen

■ l’rcf,q Drweiterung des Geldumlaufs in gewissem 
pi.anK zu befriedigen und dem wildge'wordenen 

ultltkum nachzugeben, hatte allgemein erhebliche 
_ edenken wachgerufen. Es scheint jedoch, dass 

Ute Erweiterung des Geldumlaufs nicht so gross 
sein wild, dass von dieser Seite her fiir inflationi- 

^-'itwicklungen innerhalb des Landes unaus- 
ist"1<:i lCcC (,efahren bestehen. Von aussen her 
aucli’ niX ,(;efi'hrdung schwer zu glauben, da 
i ąi . f erstellung des freien Goldverkehrs 

, ‘ ZUŁ' . remder Guthaben nur geringe Aus- 
masse annehmen kann. Ein grosser Teil der nur! 
Anlage suchenden Gelder ist in fniheren 

> d,<r d,e Do.Harwahrung ja bereits unter
<■’ te tlicnen ruck gesetzt hatten, aus New York 
zuruckgezogen worden.

Ausser den Gefahren, die durch die Auswei- 
e„.1.1^r>de1s A-otennnilaufs und den Bedarf, der in die- 
7 ■ 1 r ltUEK noc" ’uttner existiert, fiir die weitere 

‘Un.t bestehen. darf rflan aber auch die Propa- 
>,ait( a mc.it gering schatzen, die vor alletn von 
agranschei: Kreisen fiir eine Wahrungsverschlech- 
-trung beti ieben wird. Zwar scheinen die mass- 
kt tendett Mannet des Landes diesen Tdeen ganz 
t-’n zu stehen und entschlossen zu sein, unter al- 

Lnistanden die jetzige Paritat des Dollars auf- 
echt zu erhalten. Aber auch die Bankenkrise hat 

.. Ausgang eigentlich in den vollig zerriitteten 
llnrhaltnissen der atnerikanischen Farmer gehabt. 
ver1w?^^ne ^Wbellion gegen die bestehenden Schnld- 
einer k1SSe Und daS Schu,drecht droht sieli zu 

n r,se des atnerikanischen Staatswesens aus- 
* c sen. Die ursprtingliche Entschlossenheit

Dollar* Krise?
G- akute Sorge um den Bestand der Dollar- 

•ditung und die Entwicklung der atnerikanischen 
Vv irtschaft wird zur Zeit in den Schatten gestellt 
durch die starkę Beunruhigung, die die politische 
Atmosphare Europas durch die Entwicklung in 
Deutschland erfahrt, und die fiir einen erfolg- 
'etchen \ erlauf der bevorstehenden Weltwirt- 

laftskonferenz die Aussichten erneut verschlech- 
tert hat.

D*e amerikanische Wahrungskrise, den 
nieisten unerwartet und von zufalligen, lokaien 
-tcignissen ausgehend, stellt zweifellos die bittere 

. °Re einer Wirtschaftsentwicklung dar, die auch‘ 
I-11] d^r i$rise noch immer allzu stark unter den! 
a sch dimensionierten Vorstellungen der vergan- 

^enen Prosperity stand, und der die entschlossen 
\v"rende Hand einer einheitlichen, staatlichen 
P’Dschaftspolitik fehlte. Der unzulangliche A."f 
Itau des amerikanischen Bankwesens, ‘ ‘ 
setts die natiirliche Konsequenz der

Neue Zollermassigungen
Dutch Verondnung des Finanzministers vom

24. Marz 1933 (Dz. U. R. P. Nr. 22, Pos. 177), die 
am 3. April d. Js. in Kraft getreten ist, sind folgende 
Zollermassigungen eingefuhrt worden:
des Zolltarifs Zollermassi-

Position Warenbezeichnung gung in %
aus 11 Wallnusse — mit Geneh- 

migung des Finanzmini- 
steriums............................. 33,49

aus 55 JuC'htenleder, geschwarzlj
aus Pkt. 3 a I —- mit Gen. des Finanzmi- 

nisteriums........................ 34,62
aus 55
aus P. 3 a 11 Juchtenleder, ungeschwarzt 

— mit Genehmigung des
aus 55 Finanzministeriums . . . 46,15

aus Pkt. 4 Welches Obericder von 
Ziegen, Zickeln, Schafen 
■jeglicher Gerbung, unge- 
farbt und gefarbt, wie: 
Chevreaux, Chevrette, 
Samischleder ausser den 
besonders genannten — 
mit Gen. des Finanzmin. 50

aus 55 Pkt. 7 Glace- und Samischleder 
fur Handschuhe — mit

aus 56 Gen. des Finanzmin. . . 50
aus P. 3 a 11 Pelzfelle, gegerbt und un- 

gefarbt: Karnickel-, Ha- 
sen-, Katzen-Felle —■ mit 
Gen. des Finanzmin. . . 40

aus 56 Pelzfelle, gegerbt und ge-
aus P. 4 b 11 farbt — mit Genehmigung 

des Finanzministeriums . 50
aus 88 Reifen aller Art — mit Ge-
aus Pkt. 3 a I 
aus 88

nehmigung des Finanzmin. 70

aus Pkt. 3 b I Autohohlreifen — mit Ge­
nehmigung des Finanzmin. 70

aus 112 
aus Pkt. 12 b Atropin — mit Gen. des 

Finanzministeriums . . . 50
aus 112

Pkt. 18 Acetanilid (Antifebriu) — 
mit Gen. des Finanzmin. 30

aus 112
aus Pkt. 19 Kohlensaures Guajakol 

und Sulfo derivate von
Guajakol, Salze von Gly- 
cerinphosphorsaure . . . 30

liert die Verondnung des Finanzministers, sowie des 
Ministers fiir Industrie und Handel vom 23. Marz 
1932 (Dz. U. R. P. Nr. 27, Pos. 264) ihre Cieltungs- 
kraH.

des Zolltarifs Zollermassi-
Position Warenbezeichnung gung in %

aus 112
aus Pkt. 20 a Azetyl- Salizilsaure (Aspi­

rin), Phenyl-Solizitat —
mit Gen. des Finanzmin. 30

aus 112
aus Pkt. 20 b Ph en a z e t i n, T an n i n a 1 bu- 

minat, Methylsalizytat —
mit Gen. des Finanzmin. 30

aus 112
aus Pkt. 21 Pepsin und Pepton — mit

Gen. des Finanzmin. . . 30
aus 112

aus Pkt. 22 Santoniin — mit Geneh­
migung des Finanzmin.' . 30.

aus 183
Pkt. 5 Garn, aui Holzspulen, ge- 

zwirnt aus zwei Oder 
mehreren Faden der ein- 
iachen Nummern (einschl. 
des Gewichts der Spu- 
len):

a) bis Nr. 38 (englische Num- 
merierung) ausschl. — mit
Gen. des Finanzmin. . . 15,38

b) von Nr. 38 bis 60 (engli­
sche Nummerierung) aus­
schliesslich —- mit Geneh­
migung des Finanzmin. . 15,38

c) von Nr. 60 bis 80 (engli­
sche Nummerierung) ein- 
schliesslich — mit Gen.
des Finanzministeriums . 15.38aus 183

aus P. 6 a II Garn aller Art, gezwirnt 
aus zwei oder mehreren 
Faden der einfachen Num­
mern (ausser dem in 
Pkt. 5 genannten) bis zur 
Nr. 38 (englische Numme­
rierung) ausschliesslich, ge- 
bleichi, merzerisiert und 
gefarbt — mit Genehmi­
gung des Finanzmin. . . 15,38

Mil Inkrafttreten der obigen Vcrordnung ver-

des Prasidenten Roosevelt tritt zur Zeit etwas | iiber, es steht zu erwarten dass die in Dollar an 
hinter der Diskussion iiber die zweifellos ia sehr I gelegten Gelder langsam aus ihrem Versteck her
schwierigen und meist zweischneidigen Abhilfe- 
massnahmen zuriick. Das Vertrapen in seine ent- 
schlossene Fiihrung scheint aber keinesfalls ver- 
loren zu sein. Das ist allerdings auch unerlasslich. 
Nur wenn iiberzeugende Massnahmen von der Re­
gierung getroffen werden,— und zwar sowohl hin- 
sichtlich der Bankreform, wie der Farmerhilfe — 
wird eine weitere Verscharfung1 der immer noch 
latenten Krise und damit eine Gefahrdung der 
Dollarparitat von innen her vermieden werden 
konnen.

Fur Polen hat das Dollarproblem ja besonde- 
re Bedeutung. Ein grosser Teil der Ersparnisse 
des Landes ist in Dollarwerten gehortet. Die un- 
mittelbare Gefahr fiir den Dollar ist zunachst vor-

vorkommen und im Lande Anlage suchen. Die 
Regierung wird unter Dmstanden bald Moglich- 
keiten haben, fiir ihre Plane wenigstens in be- 
schranktem Umfange Inlandsgelder heranzuziehen.

Der Ministerprasident hat kiirzlich verkiindet, 
Polen mitsse lernen, aus eigenen Kraften den Weg 
aus der Krise zu finden. Dass die Móglichkeiten 
hierftir ausserordentlich knapp bleiben werden. ist 
klar. Wirklićhe Hilfe kann nur eine Internationale 
Kreditaktion grossen Ausmasses bringen, die die 
Mobilisierung der gehorteten Goldyorrate bewirkt.

Ob der New Yorker Kapitalmarkt durch die 
gegenwartige Erschiitterung des Vertrauens zur 
Dollarwahrung Und durch die amerikanische Banj 
kenkrise, die allerdings hauptsachlich eine Krise



| Geldwesen und Bbrse

— 46.02

55.00 —
4-proz.

sie auch den Amerikanern gezeigt hat, dass der 
Weg aus der Krise nicht durch die Selbstentfes- 
selung der Wirtschaft, sondern nur durch kon- 
struktive wirtschaftspolitische. Massnahmen der 
Staatsfiihrung, und dies itn Rahmen der interna- 
tionaler Kooperation gefunden werden kann. Lei- 
der muss man feststellen, das der Optimismus 
von Ende 1932 erneut von der Seite der Politiker 
erschiittert wird.

Vor der Reform der Eisenbahntarife.
Im Verkehrsministerium wird an dem Entwurf 

einer weiteren Reform der Eisenbahntarife gearbei- 
tet. Das Verkehrsministerium beabsichtigt durch 
Anpassung der Tarifsatze an die veranderten Ver- 
haltnisse eine Erhbhung der Eisenbahntransporte zu 
erreichen. Zu diesem Zweck soil sowohl der Tarif 
fiir Stuckgut als auch fiir Waggomsendungen herab- 
gesetzt werden. Der Reform sollen auch Eil-, Ex­
press- und Gepacksendungen unterworfen werden.

Offenhaltung der Geschafte.
Der Verein selbst. Kaufleute e. V., Katowice, 

gibt seinen Mitgliedern zur Kenntnis, dass die Ge­
schafte am Sonntag, den 9. April in der Zcit von 
13—18 Uhr, Mittwoch, den 12. und Donnerstag, den 
13. April cr. bis 8 Uhr offen gehalten werden durfen. 

Ermassigung des Kohlenexporttarifs.
Im Zusammenhang mit der durch die Regierung 

durchgefuhrten Herabsetzung der Kohlenpreise wird 
gegenwartig die Moglichkeit der Ermassigumg eini- 
ger Kohlemtarife erwogen. Die endgtiltige Entschei- 
dung in dieser Angelegenheit soil in den nachsten 
Tagen getrofien werden.

Seitens des Verkehrsministeriums wird aber 
mitgeteili, dass zunachst nur die Moglichkeit der

Bilan?, der Bank Polski.
Die Bilanz der Bank Polski fiir die zweite Marz- 

dekade weist eine Zunahme des Goldvorrates um 
34.000 zl. auf 513,5 Mill. zl. und einen Riickgang der 
deckungsfahigen Devisen und auslandischen Forde-

Eiscnbahnanleihe 102.50; 8-proz. Pfandbriefe der 
Bank Gospodarstwa Krajowego 94.00 ; 8-proz Pfand- 
brieie der Bank Rolny 94.00; 8-proz. Obligationen 
94.CO.

W e r t p a p i e r e.
7-proz. Stabilisationsanleihe 54.88 —

54.75 ; 4-proz. Investitionsanleihe 102.50; 
staatl. 'Dollarpramienanleihe 54.75 ; 5-proz. Konver- 
sionsanleihe 43.25 — 43.75 — 43.00 ; 6-proz. Dollar- 
anleihe 55.75 — 56.00 — 56.63 — 56.50; 10-proz.

Warschauer Bbrsennotierungen. 
Devisen.

27. Ill. 33. Belgien 124,50 — 124,81 — 124,19; 
Holland 359,80 — 360,70 — 358,20; London 30,55 — 
30,70 — 30,40; New York 8,921 — 8,941 — 8,901; 
Paris 35,07 — 35,16 — 34,98; Prag 26,48 — 26,54
— 26,42; Schweiz 172,30 — 172,73 — 171,87; Stock­
holm 162,20 — 163,00 — 161,40.

28. III. Belgien 124,50 — 124,81 — 124,19; Dan­
zig 174,38 — 174,81 — 173,97; Holland 359,65 — 
360,75 — 356,90; London 30,52 — 30,53 — 30,66 — 
.30,38; New York 8,92 — 8,94 — 8,90; Italien 45,90
— 46,13 — 45,67.

29. HI. Danzig*174,28 — 174,71 — 173,85; Hol­
land 359,80 — 360,70 — 358,90; London 30,50 — 
30,49 — 30,65 — 30,35; New York 8,927 — 8,947 — 
8,907; Paris 35,08 — 35,17 — 34,99; Prag 26,48 — 
172,68 — 171,82; Italien 45,85 — 46,08 — 45,62.

31. III. Belgien 124,55 — 124,86 — 124,24; Dan­
zig 174,25 — 174,68 — 173,82; Holland 359,75 — 
360,65 — 358,85; Kopenhagen 137,10 — 137,75 — 
1.36,45; London 30,63 — 30,65 — 30,79 — 30,49; 
New York 8,925 — 8,945 — 8,905; Paris 35,08 - 
.35,17 — 34,99; Prag 26,48 — 26,54 — 26,42; Schweiz
172.40 — 172,83 — 171,97; Stockholm 162,20 — 
163,00 — 161,40; Italien 45,85 — 46,07 — 45,63.

1. IV. 33. Belgien 124,53 — 124,84 — 124,22; 
London .30,58 — 30,59V2 — 30,73 — 30,44; New- 
York 8,927 — 8,947 — 8,907; Paris 35,07 — 35,16 — 
34,98; Prag 26,47 — 26,33 — 26,41; Schweiz 172,35
— 172,78 — 171,92; Italien 45,83 — 46,05 — 45,61.

3. IV. 33. Holland 360.25 — 36115 — 359.35; 
London 30,60 — 30,75 — 30,45; New York 8,918 — 
8.938 — 8.898; Paris 35,07 — 35.16 — 34.98; Schweiz
172.40 — 172.83 — 171.97; Italien 45.80
— 45.58.

der Provinzbanken ist, endgiiltig seine Bedetitung 
als internationaler Finanzplatz verliert, kann heu- 
te kaum entschieden werden. Jedenfalls ist fiir die 
nachste Zeit mit ihm schwer zu rechnen. und die 
Welt daher doppelt darauf angewiesen, dass auf 
der Weltwirtschaftskonferenz neue, konstruktive 
Massnahmen vorbereitet werden, die natiirlich nur 
in einer politisch beruhigten Atmosphare Sinn und 
Erfolg hatten. Der Appell der Wirtschaft an die 
Politik zieht sich durch die ganze Krise. Die Doi- „ . _____ „________
larkrise an sich hatte auf den Verlauf der Wirt-j rungen um 2,0 Mill. zl. auf 22,0 Mijj. auf~. Gesunken 
schaftskonferenz nur fórderlich wirken konnen, da sind ebenfalls die nichtdeckungsfahigen V'aluten und

Devisen und zwar um 3,9.Mill. zl. auf 58,1 Mill. zl. 
Das Wechselportefeuille ist um 1,1 Mill. zl. auf 541,6 
Mill. zl. gestiegen. Die Lombardkredite sind dage- 
gen um 0,2 Mill. zl. auf 100,8 Mill. zl. gesunken. 
Der Vorrat an polnischen Silber- und Billonmunzen 
ist um 0.2 Mill. zl. auf 49,1 Mill. zl. zurtickgegangen. 
Die Position „Anderc Aktiva" ist urn annahernd 
1 Mill. zl. auf 141,0 Mill. zl. gesunken. Die Position 
„Andere Passiva" ist dagegen um 12,2 Mill. zl. auf 
241,6 Mill. zl. gestiegen. Die sofort falligen Ver- 
bindilichkeiten haben sich um 3,9 Mill. zl. auf 150,6 
Mill. zl. erhoht. Der Banknotenumlauf ist um 22,3 
Mill. zl. auf 983,4 Mill. zl. gesunken. Trotz eincm 
gewissen Valuta- und Dcvisenabfluss hat sich so­
wohl die Metallvalutadeckung, als auch die Deckung 
ausschliesslich mit Gold infolge des gleichzeitigen 
Ruckganges der sofort falligen Verbindlichkeiten 
und. des Banknotenumlaufes erhoht. Die Gold- und 
Valutadeckung hat sich von 46,65 auf 47,23 Proz. 
und die Deckung ausschliesslich miit Gold von 44,56 
auf 45,28 Proz. erhoht. Die Deckung des Banknoten- 
umlauis allein mit Gold ist von 51,06 auf 52,22 Proz. 
gestiegen. Discont- und Lombardsatz unverandert.

I Einfuhr/Ausfuhr/Verkehr]

Steuerkalender fur April 1933

Einkommensteuer Gewerbesteuer

Umsatzsteuer

Pauschalisierte 
Umsatzsteuer

v. fund, Einkommen von Dienstbeziigen

Tatigkeit der Behorde
Oeffentliche Aufforderung 

zur Einreichung der 
Deklaration

Nachpriifdng der Patente

Auigabe des Steuerzahlers
Einreichung der Steuer- 

deklaration fiber das 
Ergebnis des letzten 

Geschaftsjakres

Abftihrung der
v. Arbeitgeber 

abgezogenen SteuerbetrSge

Monatliche 
Vorauszahlung fur 

Marz 1933
Abliihrung der 1 Rate

Kreis der
Verpflichteten

Handelsunternebmen 
der I — III. Kategorie in 
alien Ortsklassen der I. u.
II. Kateg. in Ortsklassen 

der 3. u. 4. Klasse.
Industneunternehmen 
der I. — VI. Kategorie.

Grundstucke uber 30 ha 
Wohnhauser mit mehr 

als 4 Zimmern

Alle Arbeitnehmer 
mit 

einem monatlichen 
Einkommen von 
fiber 208,34 zl

Handelskategorie I. u H 
Industriekategorie 1 — IV 

gewerbliche Berufe.
Kategorie 1.11 a u. b freie 

Berufe (Art. 9.)

Unternehmen. die ent- 
sprechende Zahlungsauf- 

forderungen erhalten 
haben

Hflhe der Zahlung Lt. Tarif
Lt.-Tarif plus Krisenzuschlag 

Bei monatl. Einkommen 
fiber 400 zl. ausserdem 

3 % Kommunalzuschlag

‘/i, 0,75,1,11/2, 2°/„ bezw. 
4O/Obei Kommissionaren. 

l/<°/o Komm.-Zuschl.
10% Sonderzuschiag von 

der Staatssteuer

Lauf. Zahlungsbefeh!

Termin
Physische und 

Juristische Personen 
bis 1. Mai

Bis zum 7. Tage nach 
Ausfuhrung der Abziige 15. April 15. April

Sehonfnst
Auf begriindeten Antrag 

Verlangerung des Termins 
b. physischen Personen 

bis 1. Juli.
Keine Schonfrist Sehonfnst 

bis 29. April Schonfrist bis 29. April

Strafcn
Geldstrafen von

3-100, - zl.
Geldstrafe 

von 5—250 zl 
llA»/0 Verzugszmsen

11/< % Verzugszinsen 1’/♦ */o Verzugszinsen

Ermassigung des Exportstarifs durch die Hafen 
Gdynia und Danzig, sowie der Tarif bezgl. Befórde- 
rung yon Kohle nach den bstlichen Gebietsteilen 
in Betracht gezogen werden. Die Ermassigung alter 
anderen farife ist dagegen gegenwartig nicht 
aktuell. Die evil. Herabsetzung des Tarifs fiir Koh- 
lenstaub wurde von der Regelung der Verkaufsbe- 
dingungen dieser Gattung Kohle durch die Kohlen- 
konvention abhangig gemacht.

Kurz - Nachrichten
Am 16. Marz d. Jis. hielt Vizeminister Gallot 

(Verkehrsministerium) in Katowice mit dem Schle- 
siischen Woje woden und den Ver tretem der Eisen- 
bahndirektion eine Konferenz ab, die der Inangriff- 
nahme der offentlichen Arbeiten in Oberschlesien ge- 
widmet war.

Demnachst soli die Angelegenheit der Naphtha­
organisation durch Veroffentlichung des Statuts 
dieser Organisation endgiiltig geregelt werden.

Wie mitgeteilt wird, sind in den Naphtharevie- 
ren die Rohbipreise um 6 Proz. gesunken.

Die italiemsche Versicherungsgesellschaft ,,As- 
sicurazioni Generali Trieste" hat die Aktien der 
VersicherungsgeselLschaft auf Gegenseitigkeit 
„Snop" aufgekauft.

Auf dem warschauer Geldmarkt herrscht eine 
ausserordentliehe Geldknappheit. Im privaten Kre- 
ditverkehr werden Zinsen in Hbhe von 3% monat- 
lich angeboten. Diese Situation ist auf die Konver- 
tierung der kurzfristigen Kredite zuruckzufiihren.

Die Bank Gospodarstwa Krajowego hat sich 
entschlossen, den Handwerkerorganisationen ein 
Kredit in Hbhe von 3 Mill. zl. zu erteilen. Der Kre- 
dit wird durch die Kommunalkassen fiir einen Zeit- 
raum von 6 Monaten gezahlt werden, die auch die 
eriorderliche Sicherstellung des Kredits prufen 
sollen.

Die im Zusammenhang mit der Einfiihrung des 
neuen Zolltarifs projektierten Handelsvertragsver- 
handlungen mit Frankreich sollen im Mai d. Js. be- 
ginnen. Bis zu dieser Zeit sollen die Parteien das 
V er handlungs material vorbereiten.

Iniolge der giimstigen Witterungsverhaltnisse 
sollen schon in den nachsten Tagen offentliche Ar­
beiten in grbsserem Umfange aufgenommen werden.

Im Dz. U. R. P. Nr. 22 vom 31. v. Mts. wurde 
die Verordnung uber die Herausgabe von Finanz- 
bons verbffentlicht.

Dio Widzewska Manufaktura, einer der gróssten 
Textilfabriken Polens, ist in Konkurs seraten.

Im Zusammenhang mil der Einschrankung der 
Markle fiir polnische Produkte, sowie in Anbetracht 
einer Reihe von Schwierigkeiten auf den Abnahme- 
markten beabsichtigt die Regierung eine gemein- 
same Exportorganisation fiir Schlachtvieh und 
Fleischproduikte ins Leben zu ruten.

Das Verkehrsministerium hat eine Verfiigung 
erlassen, auf Grund dereń in Gdynia die Transit- 
kosten ermassigt wurden.

Das polnische Reissyndikat hat sich entschlos­
sen, vom 1. April ab die Reispreise um ca. 20 Proz. 
herabzusetzen.

In Industriekreisen wird befurchtet. dass die 
Senkung der Kohlenpreise die Konkurrenzfahigkeit 
der polnischen Kohlenindustrie beim Export nach 
den skandlnavischen Markten schwachen werde.

Im Verkehrsministerium fand eine Zusammen- 
kunft der Vorsteher der Handelstarifausschiisse 
samtlicher Eisenbahndirektionen statt. Gegenstand 
der Beratung war die Angelegenheit der projektier­
ten Ermassigung des Stuckgut- und Waggontarifs, 
sowie des Tarifs fur Eil- und Express-Sendungen. 
Die Tarifermassigang soli angeblich am 1. April 
d. Js. in Kraft treten.

Seitens der interessierten Kreise wird darauf 
aufmerksam gemacht, dass die letzthin verbffent- 
lichten Einfuhrverbote sich nur auf Walzeiseiner- 
zeugnisse und nicht auf Roheisen bcziehen. Der Zoll 
bei der Einfuhr von Roheisen betragt, wie bekannt. 
5,— zl. pro kg.

In nachster Zeit soil eine Verordnung des 
Finanzminisfers, des Ministers fur Industrie und 
Handel, sowie des Landwirtschaftsministers er- 
scheinen, die ein Verzeichnis der fiir die Entwick- 
lung der Landwirtschaft und der inlandischen Indu­
strie unentbehrlichen Rohstoffe und Halbfabrikate 
enthalten wird.

Die polnische Kohlenindustrie erhielt einen Gas- 
kohlen-Lieferungsauftrag fiir die jugoslavischen Gas- 
werke.

Ab 27. Marz ist die Gummifabrik „Pepege" in 
Grudziądz wahrend 6 Tagen in der Woche beschaf- 
tigt (bisher nur 3 Tage).

Am 1. Januar d. Js. besassen die polnischen 
Staatsbahnen 5.420 Lokomotiven, 12.147 Personen- 
waggons und 156.825 Guterwagen. Infolge der Wirt- 
schaftskrise war jedoch der Wagenpark nicht im 
vollen Umfange ausgemutzt.

Im Dziennik Ustaw R. P. Nr. 18 vom 21. Marz 
cr. ist eine Verordnung des Ministers fiir Industrie 
und Handel verbffentlicht, die die Herabsetzung der 
Kohlenverkaufspreise betrifft.



Getetze/ RechUi prechung |,
Oeffentlichkeit der Kartellvertrage und Regierungs- ' 

aufsicht.
Die Industrie- und Handelskamerkommission im 

Sejm hat am 3. Marz d. Js. den Entwurf eiines Kar- 
tcllgesetzes aingenommen. Der Entwurf stiitzt sich 
aut folgende 4 Grundsatze: 1) Oeffentlichkeit der 
Kartellvertrage, 2) Eingriff des Staates nur in den 
Fallen des óffentlichen Wohles. 3) Unterwerfung 
der Kartelle unter die Aufsicht des Ministers fiir In­
dustrie und Handel, 4) Ueberweisung der Rechts- 
sprechung an das Kartellgesetz beim Hóchsten Ge- 
richt. Von dieser Rechtssprechung sind natiirlich 
die privatrechtlichen Interessem der Kartellmitglie- 
der ausgeschlossen.

[Slcucrn/Zdlle/Vcrkchrstarlfc
Statt standiger Vermogenssteuer — einmalige 

ausserordentliche Vermbgensabgabe. | 
Die Wirtschaftskreise haben im Zusammenhang 

mit dem Regiierungsentwurf der neuen Vermogens­
steuer nachgewiesen, dass die Einfiihrung einer sol- 
chen Steuer unzweckmassig und ungerecht sei. Da 
aber, wie der Finanzmimster erklart, eine Deckung 
fur die aus der Vermogenssteuer praliminierten 25 
Mili. Zł. gefunden werden musse, begannen die 
Wirtschaftskreise daruber nachzusinnen. wie diese 
Liicke auszufiillen ware. Letzthin hat der Verband 
der Industrie- und Handelskammenn mit Riicksicht 
darauf, dass statt der bisherigen und der vorge- 
sehenen standigen Vermogenssteuer bereits eine 
neue Belastung projeiktiert wird, die dem Staat die 
notwendigsten Einnahmen sichern soli, sich fiir die 
Einfuhruing einer einmaligen, ausserordentlichen 
Abgabe ausgesprochen. Der genanmte Verband hat 
vorgeschlagen, dass zu diesem Zweck die Grund- 
steuer urn 30% und die Liegenschaftssteuer urn 10% 
erhoht und von den Industrie- und Handelsunter- 
nehmen sowie den freien Berufen % pro Mille von 
'vm Umsatz, der fiir das Steuerjahr 1931 veranlagt 
wurde, erhoben werde. Die Unternehmen. dereń 
Jahresumsatz 10.000,— Zl. nicht uberschritten hat, 
sollen von der Abgabe befreit sein.

Satze der ausserordentlichen Vermbgensabgabe.
Das Finanzministerium hat festgesetzt, dass 

zur Entrichtung der ausserordentlichen Vermbgens­
abgabe im laufenden Jahr verpflichtet sein werden: 

Steuerzahler der staatlichen Grundsteuer:
1) von einer Steuer iiber 25—60 zl. jahrlich —. 

20 Proz. der Grundsteuer ohne Progression und 
und Degression;

2) von einer Steuer iiber 60 zl. jahrlich — 40 Proz. 
der Grundsteuer ohne Progression und Degres­
sion.
Steuerzahler der staatlichen Gewerbesteuer 

haben zu entrichten:
1) bej einem Umsatz iiber 20.000 zl. (bei einer pau- 

schalisierten Steuer iiber 27.000 zł.) bis 50.000 zł. 
— 0,4 Proz. vom Umsatz;

2) bei einem Umsatz iiber 50.000 zł. — 0,6 Proz. 
vom Umsatz.
Steuerzahler der staatlichen Immobiliensteuer 

und aui dem Gebiete der Wojewodschaft Schlesien 
Eigentumer von Immobilien in Stadt und Land be- 
zahlen:

1) bei einem jahrlichen Einkommen bezw. Miets- 
wert iiber 1.000 bis 2.000 zł. — 0,4 Proz. des 
Jahreseinkommens be.zw. Mietswertes;

2) bej einem jahrlichen Einkommen bezw. Miets­
wertes iiber 2.000 zl. —- 0,6 Proz.

Steuerschutz und Doppelbesteuerungsabkommen 
zwischen Polen mid Danzig.

Im Dz. U. R. P. Nr. 16 vom 15. Marz 1933 unter 
den Positionen 104—107 sind 4 Verordnungen des 
Staatsprasidenten veroffentlicht worden, die die An- 
gelegenheit des Rechtsschutzes und der Verhutung 
T.rCrPopPed>esteuerung bei direkten Steuern sowie 
Abgaben im Todesfalle normieren.

Bauuntemehmen. ,
Unternehmen, die Zentralheizungen und Ania- ) 

gen aller Art, die zur Ausfiihrung einęs Baues er- 1 
forderlich sind, anfertigen, werden ais Bauunter- j 
nehmen angesehen. Demnach werden die fiir Bau- ■ 
unternehmen vorgesehenen Erleichterungen auch ‘ 
aui diese Firmen Anwenduing finden. j

Zollermassigung fiir Darmsaiten. '
yerordnung des Finanzministers, des Ministers fiir < 
Industrie und Handel und des Ministers fiir Land- l 
wirtschaft und Agrarreform vom 14. Marz 1933 iiber t 

eine Zollvergiinstigung fiir Darmsaiten. I 
(Dz. Ust. (Nr. 19 vom 24. III. 1933, Pos. 129.) 
Auf Grund von Art. 7 Punkt b) des Gesetzes 

/Pm 31. Juli 1924 betreffend Regelung der Zollver- 
naltnisse (Dz. Ust. Nr. 80, Pos. 777) wird folgendes ( 
Verordnet:
YL, S 1. Bei der Ausfuhr der unten genannten 
H"he ein ermassigter Zoll erhoben, dessen 

one p.rozentua]en Verhaltnis zum normalen 
tautonomen) Zoll wie folgt festgesetzt wird:

Aufbringung der Mittel Wr den Arbeitsfond
Im Dz. U. R. P. Nr. 22 sind das Gesetz iiber 

den Arbeitsfond sowie die Verordnung des Mini­
sterrats iiber die Leistungen zu Gunsten des Ar­
beitsfond erschienen, die am i. April d. Js. in Kraft 
traten.

i% des Gesamteinkommens zahlen: Personend 
die Dienstentschadigungen beziehen oder standige 
Vergiitung fiir geleistete Arbeit, ferner solche 
Pensions- und Rentenempfanger, dereń Pension 
oder Rente mehr ais 59 zł. monatlich betragt. Aus- 
genommen sind Personen, die Invalidenunter- 
stiitzung auf Grund des Gesetzes vom 17. Marz 
1932 (Dz. U. R. P. Nr. 26, Pos. 328) erhalten,

in Landwirtschaften beschaftigte Arbeiter so­
wie

Personen, die in Ilandwerkstatten (im Sinne 
des Art. 142 der Verordnung des Staatsprasiden­
ten vom 7. 6. 1927 iiber das Gewerberecht (Dz. U. 
R. P. Nr. 53, Pos. 468) beschaftigt sind, welche 
Handwerkskarten besitzen und Gewerbepatente 
VIII. Kategorie gelóst haben.

Die Arbeitgeber entrichten die Gebiihr in 
Hóhe von 1% der den Angestellten ausgezahlten 
Verdienste.

Personen, die Tantiemen beziehen (Art. 18 
des Einkommensteuergesetzes) entrichten zu Gun­
sten des Arbeitsfonds 2% der Tantiemen.

Die Gebiihr fiir Zucker, der auf den Inlands- 
markt gebracht und mit der Verbrauchssteuer be<- 
lastet ist, betragt 50 Groschen pro 100 kg. Fiir 
diese Gebiihr ist der Produzent verantwortlich.

Die Gebiihr fiir Bier, das auf den Inlands- 
markt eingefiihrt wird und mit der Verbrauchs­
steuer belastet ist, betragt 25 Groschen pro hl. Fiir 
diese Gebiihr ist gleichfalls der Produzent verant-: 
wortlich.

Elektrische Gliihbirnen, neue und wiederher- 
gestellte, inlandischer Herkunft, sowie ausgefiihrt 
aus dem Inlande oder der Freien Stadt Danzig 
unterliegen einer Gebiihr in Hóhe von 15% des 
Rechnungsbetrages nach Abzug der Gutschriften, 
Retouren und Kassaskonti.

Zur Entrichtung dieser Gebiihr sind folgende 
Personen verpflichtet:

a) bei der Produktion von Gliihbirnen im In­
lande — der Erzeuger,

b) bei der Einfuhr von Gliihbirnen aus dcm 
Auslande — die Person, auf dereń Rech- 
nung die Zollabfertigung erfolgt,

Position Ermassigter Zoll
des Bezeich n u n ? der Ware in 0/0 des norm.ZolltarTs a u tonom en Zol Is

aus 172 P. 5 Darmsaiten fiir industrielle
Zwecke mit Genehmigung 
des Finanzministeriums . 10

§ 2. Fur eine Ware, die auf Grund dieser Ver- 
ordnung von den Zollerleichterungen Gebrauch 
machen kónnte, die jedoch ohne Anwendung der 
Zollerleichterungen verzollt wird, kann der Gebiih- 
renunterschied zwischen dem normalen und dem 
ermassigten Zoll zuriickerstattet werden. sofern:

a) durch das Zollamt die Identitat der Ware fest- 
gestellt wird, bevor die Ware in den freien 
Verkehr gegeben wird, wobei die Feststellung 
der Identitat durch Entnahme von Proben auf 
die in § 42 der Verordnung vom 14. Marz 1930 
iiber das Zollverfahren (Dz. Ust. Nr. 33, Pos. 
276) vorgesehene Weise zu erfolgen hat;

b) das Gesuch um Anwiendung der Zollerteichte- 
rung innerhalb von 30 Tagen nach der endgul- 
tigen Feststellung des Revisionsergebnisses 
der betreffenden Ware eingereicht wird.

Wenn der Antrags tell er vor der Einfuhr der 
Ware um Zollerleichterung nachkommt, sie jedoch 
gegen normalen Zoll verzollt, ehe die Genehmigung 
auf die zollerleichterte Abfertigung herausgegeben 
wird, so kann in solchen Fallen die Riickerstattung 
des Zollunterschiedes auf Grund eines Gesuches des 
Antragstellers erfolgen, dass innerhalb von 30 Tagen 
vom Augenblick der Zuteilung der Zollermassi- 
gung zusammen mit der Zolldeklaration (Zollquit- 
tung) und den ubereinstimmend mit dieser Verord­
nung die Identitat der Ware feststellenden Belegen 
eingereicht wird.

§ 3. Diese Verordnung tritt am dreissigsten 
Tage nach Veroffentlichung in Kraft und bieibt bis 
zum 30. Juni 1933 einschliesslich giiltig.

Zollermassigung fiir Phosphor-Trinatrium.
Vom 31. Marz 1933 ab tritt folgende Zollermas- 

sigung in Kraft:
Position ermassigter

des Zolltarifs Warenbezeichnung Zoll in % 
aus 108 Phosphor-Trinatrium —

Pkt. 10 mit Genehmigung des Fi­
nanzministeriums ... 30

Zollermassigung fiir Mazzes.
Durch Verordnung des Finanzmlnisters vom 

27. Marz 1933 (Dz. U. R. P. Nr. 23. Pos. 192), die 
bis zum 12. April 1933 einschliesslich Geltungskraft 
hat, wurde der normale autonome Zollsatz fiir Maz-

c) bei der Einfuhr von Gliihbirnen aus der 
Freien Stadt Danzig — die Person, fiir die 
nach den Ueberweisungsbelegen die Sen­
dung bestimmt ist.

Die Gebiihr fiir Gliihbirnen ist zahlbar:
a) fiir im Inlande hergestellte Gliihbirnen mit 

der nach dem Verkauf nachst zahlbaren 
Vorschusszahlung auf die Umsatzsteuer,

b) fiir aus dem Auslande eingefiihrte Gliih- 
birnen — bei der Zollabfertigung,

c) fiir aus Danzig eingefiihrte Gliihbirnen — 
bei der Abnahme in den Ueberweisungs- 
amtern.

Die Gebiihr fur Gasverbrauch in Raumen, die 
keinen gewerblichen Charakter besitzen, betragt 
5% der Rechnungssumme abziiglich der Gebiihren 
fiir Benutzung des Gasometers und anderer zu- 
satzlicher Gebiihren. Diese Gebiihr tragt der Ver- 
braucher.

Die Gebiihr bei der Vermietung von Wohnun- 
gen oder Gebauden im ganzen oder teilweise un- 
abhangig von ihrer Bćnutzungsart betragt 0,5% 
des bezahlten Mietzinses. Dieser Gebiihr unter­
liegen nicht 1 und 2 Zimmerwohnungen.

Riickstande bei der Grund-, Einkommen-, Ver- 
mógens-, Erbschafts- und Schenkungssteuer kón- 
nen von den Steuerzahlern mit gleichwertigen Na- 
turalleistungen abgelóst werden, sofern sich diese 
Leistungen nicht ergeben auf Grund des Teils IV 
des Gesetzes vom 10. Dezember 1920 uber 
Bau und Erhaltung óffentlicher Strassen in der 
Republik Polen. (Dz. U. R. P. aus dem Jahre 1921, 
Nr. 6, Pos. 32).

Diese Leistungen kónnen beruhen:
a) auf der Lieferung von Materialien zur Aus- 

fiihrung von Arbeiten, die vom Arbeits­
fond organisiert werden,

b) auf Lieferung von Transportmitteln,
c) auf Lieferung einer bestimmten Arbeits- 

zahl oder Arbeitstage,
d) auf Lieferung von Bodenfruchten, Le- 

bensmitteln, Brenn-, Textil- und anderen 
Materialien.

Diese Leistungen werden nach den órtlichen 
Marktpreisen angenommen.

Ausserdem ist in dem Gesetz vorgesehen die 
Erhebung von Gebiihren bei Abgeordneten, 
Rechtsanwalten und anderen freien Berufen. fiir 
Eintrittskarten, Aufenthalt in Gastwirtschaften zu 
einer bestimmten Zeit etc.

zes (aus Pos. 24, aus Pkt. 9 des Zolltarifs) um 
50 Proz. ermassigt. Die Ermassigung des Zollsatzes 
muss der Finanzminister genehmigen.

Zolierstattung bei der Ausfuhr von Getreide. 
Miihlerzeugnissen und Malz.

(Finanzministerium D. IV. 3790/1/33 vom 8. III. 33.)
Auf vorstehenden Bericht erlautert das Finanz­

ministerium, dass die bei der Ausfuhr von Getreide, 
Muhlenerzeugnissen und Malz vorgesehene Zoller- 
stattung nach den Richtlinien und Satzen zu erfol­
gen hat, die an dem Tage gelten, an dem die betref­
fenden Sendungen zur Ausfuhrabfertigung angemel- 
det wurden, und zwar entsprechend dem im § 6 
Zollordnung zum Ausdruck gebrachten allgemeinen 
Grundsafz.

iBedingung hierbei ist, dass die Ausfuhrscheine 
gemass dem Wortlaut des § 3 der Verordnung vom 
26. IX. 32 iiber die Zolierstattung bet der Ausfuhr 
von Getreide, Muhlenerzeugnissen und Malz (Dz. 
Ust. Nr. 81/716) erst nach der amtlichen Feststellung 
des Austritts der Waren ins Ausland den Parteien 
erteilt werden diirfen.

Ausfuhrzoll fiir Holz.
Verordnung des Finanzmlnisters, des Ministers fur 
Industrie und Handel und des Ministers fur Land- 
wirtschaft und Agrarreform vom 21. Februar 1933 
betreffend Ausfuhrzolle. (Dz. Ust Nr. 16, Pos. 109.)

Auf Grund von Art. 7 Punkt a) des Gesetzes . 
vom 21. Juli 1924 betreffend Regelung der Zollver- 
haltnisse (Dz. Ust. Nr. 80, Pos. 777) wind folgendes 
verordnet:

§ 1. Anmerkung 1 zu Position 228 des Ausfuhr- 
zolltarifs, genannt in § 1 der Verordnung vom 4. Ja- 
nuar 1932 betreffend Ausfuhrzolle (Dz. Ust. Nr. 4, 
Pos. 25), erhalt folgenden Wortlaut:

„Anmerkung 1: Das in Pos. 228 P. 2 genannte 
Erlenholz, ausgefiihrt in der Zeit bis zum 
30. November 1933 einschliesslich — mit Ge­
nehmigung des Finanzministeriums . 1,—.“

8 2. Der Ausfuhrzoll fur Holz, genannt in P. 1 
a) und b) sowie in P. 3 der Pos. 228 des Zolltarifs, 
desglei'chen in Anmerkung 3 zu dieser Position, fest­
gesetzt in § 1 der Verordnung vom 4. Januar 1932 
betreffend Ausfuhrzolle (Dz. Ust. Nr. 4, Pos. 25)
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einer 6-monatigen Frist gekiindigt wird. Gegen- 
stand der Gesellschaft ist Kauf und Verkauf von 
Holz.
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Sąd Grodzki Ruda.
A. Nr. 86 Dattner i Sp., Kcmmanditgesell- 

schaft in Chebzie. Neueintragung vom 19. II. 1932. 
Persónlich haftender Gesellschafter ist Mania 
Dattner, Kaufmann aus Lipiny. Die Gesellschaft 
nur mit einem Kommanditisten besteht seit dem 
29. II. 1932 und wurde fiir rife. Zeit yom 1. I. 1932 
bis 1. I. 1933 geschlossen. Die Gesellschaft ver- 
langert sich auf ein weiteres Jahr, sofern sie nicht 
durch einen der Gesellschafter bei Einhaltung

Das Ergebnif. der Leipziger Friihjahrsmesse 1933. 
Keine Behelligung von Juden.

Die diesjahrige Leipziger Friihjahrsmesse lasst 
sich nunmehr in ihrem Umfange und ihren Auswir- 
kungen statistisch genauer erfassen. Es stellten 
insgesamt 6.292 Firmen aus, darunter 662 auslan- 
dische aus 23 fremden Nationen. Die Zahl der ge- 
schaftlichen Besucher betrug rund 115.000 und er- 
reichte damit die der Fruhjahrsmesse 1932. Das ge- 
schaffliche Ergebnis wird von alien massgebenden 
Verbanden ais den Zeitverhaltnissen entsprechend 
durchaus befriedigend bezeichnet. Besonders her- 
vorzuheben ist, dass 14.663 auslandische Einkaufer 
zur Messe gekommen sind, also annahernd die glei- 
cho Zahl wie im vorigen Jahre. Darunter beianden* 
sich zahlreiche Juden. Ein grosser Teil der auslan- 
dischen Messeii’ikaufer ist jetzt noch in Deutschland 
geschaftlich tatig und wertet die aut der Messe an- 
geknupften Beziehungen durch Besuche in den Fa- 
briken welter aus. Wie das Messegeschaft durch 
die in Deutschland wahrend und nach der Reichs- 
tagswahl herrschende Ruhe begunstigt gewesen ist, 
so gehen auch jetzt die an der Messe interessierten 
Auslander ohne Unterschied der Rasse und Konfes- 
sion weiter ungestort ihren Geschaften nach.

\ crantwortlicher Rcdaktetir: Dr. Alfred Gawlik Katowice.— Verlag: Wirtschaftliche Vereinigung fiir Poln.-Schles.

sind: Hildegard und Jan Sprott, beide aus Kato­
wice. Die Gesellschaft hat einen oder mehrere 
Geschaftsfiihrer, von denen jeder die Firma selb- 
standig zu vertreten berechtigt ist.

B. 1181. S. D. Siegreich i Ska. Handel Drzewa 
Sp. z o. o., Katowice. Datum der Eintragung 20. 
April 1932. Gegenstand der Firma ist Engros- 
und Detailhandel mit Holz, Bau- und Tischlerma- 
terialien. Das Geschaftskapital betragt 20.000 Zł. 
Geschaftsfiihrer der Gesellschaft sind: Dr. Josef 
Płockier und Markus Kosubski. Prokura wurde 
dem Dawid Siegreich erteilt. Die Geschaftsfiihrer 
vertreten die Gesellschaft nur gemeinschaftlich.

B. 346 II „Gotab“ Górnośląskie Towarzystwo 
Akcyjne.. Aktiengesellschaft fiir Industriebauten. 
Lt. Eintragung vom 7. April 1932 ist die beab- 
sichtigte Erhóhung des Grundkapitals von 540.000 
Zł. nicht zustande gekommen.

A. 2686 ,,Alfa“ Biuro Handlowe Karol Koziol, 
Katowice. Lt. Eintragung vom 20. April 1932 ist 
die Prokura des Kazimierz Skwarczyński erlo­
schen. Bolesław Kański aus Katowice hat Einzel- 
prokura.

B. 312. „Ferrocarbon“ S. A., Aktiengesell­
schaft fur Industrie und Landwirtschaft, Katowice. 
Datum der Eintr. 25. Mai 1932. Durch Beschluss 
der Generalversammlung vom 2. April 1932 wurde 
der bisherige Leiter der Gesellschaft, Wiktor 
Raske aus Beuthen, abberufen und an dessen Stel­
le zum Liquidator zklbert Striese aus Katowice be- 
stellt.

A. 2383. Oberschlesisches Speditionsbiiro A. 
i E. Meitlis, Katowice. Lt. Eintragung vom 20. 
April 1932 ist die Gesellschaft aufgelóst worden. 
Liquidatoren sind: Abraham Meitlis und EJia 
Meitlis aus Będzin.

B. 894. „Granit1* Sp. z o. o., Katowice. Ge­
mass Eintragung vom 20. April 1932 ist die Liqui­
dation beendet und die Firma erloschen.

— r-
u.

Sąd Grodzki Katowice.
B 713. Balcke i Ska. Budowa Kondenzacji 

i Chłodnic Kominowych, Sp. z ogr. odp., Katowice. 
Datum der Eintragung 9. 4. 32. Durch Beschluss 
der Generalversammlung vom 8 Juli 1931 wurde 
§ 10 Abs. 4 des Gesellschaftsvertrages nach Strei- 
chung des Abs. 5 dieses Paragraphen wie folgt ge- 
rindert: Die Vorstandsmitglieder, die im Haupt- 
geschaft Bochum, Maschinenbauaktiengesellschaft 
i’alcke, beschaftigt sind, Dir. Otto Schumacher 
mid Dir. Dr. Ing. Edmund Roser, sind Geschafts- 
fiihrer der Gesellschaft. Jeder vertritt die Gesell­
schaft selbstandig.

A 1585. Bei der Fiuma Mansfeld & Rosner 
in Katowice wurde am 9. April 1932 eingetragen, 
dass der Kaufmann Joachim Schenker alias Mans­
feld aus der Gesellschaft ausgeschieden ist.

B 1180. Śląski Związek Sprzedaży Sody, Sp. 
z o. o., Katowice. Datum der Eintragung 18. 4. 32. 
Gegenstand des Unternehmens ist der Erwerb von 
Rchstoffen zur Herstellung von Cristallsoda in 
Fabriken dritter Personen, Kauf und Ver­
kauf von Soda, sowie Abschluss von Geschaften, 
die mit diesen Zwecken im direkten und indirekten 
Zusammenhang stehen. Das Gesellschaftskapital 
betragt 20.000 Zł. Geschaftsfiihrer der Gesellschaft 
sind Otto Blaik, Kaufmann aus Król. Huta, Karol 
Goldhammer, Kaufmann aus Lwów und Ignacy 
Grafmann, Privatarigestellter aus Warszawa.

A 2469 „Pebede“, Skład Fabryczny, Fomierów 
i Dykt, Inhaber J. Hollender & S. Gold in Katowi­
ce. Lt. Eintr. vom 20. April 1932 wurde Siegmund 
Hollender, Kaufmann aus Katowice, Prokura er­
teilt. Salomon Gold ist aus der Gesellschaft aus­
geschieden.

Nr. 637 Hanka, Górnośląska Fabryka Cukrów 
i Czekolady, Tow. Akc., Siemianowice. Datum der 
Elintragung 19. 4. 1932. Durch Beschluss des Auf- 
sichtsrats vom 9. Marz 1932 wurde Helena Sosiń- 
s'a aus Siemianowice zum zweiten Vorstandsmit- 
glied ernannt.

B 704. Verlagsanstalt Kirsch & Muller, Sp. 
z. o. o. Filiale Katowice, Hauptniederlassung 
Beuthen. Gemass Eintragung vom 27. 4. 1932 wur­
de Jerzy Warkus abberufen, an dessen Stelle Wil­
helm Lippold, Direktor in Beuthen, getreten ist.

B 1139. Śląska Olejarnia Kołłontay, Sp. z o. o., 
Katowice. Datum der Eintr. 7. Mai 1932. Durch 
Beschluss der Generalversammlung vom 14. 4. 32 
wurde § 1' (Fassung der Firma) und § 5 (Opera- 
tiorisjahr) des Statuts geandert, der Geschafts- 
fiihrer Dr. Emil Berulla abberufen und an dessen 
Stelle Eryk Kołłontay zum Geschaftsfiihrer er­
nannt.

B. Nr. 1178. Katowicka Spółka Budowlana, 
Sp. z o. o., Katowice. Datum der Eintr. 8. April 
1932. Gegenstand des Unternehmens ist die Aus- 
fiihrung von Bauarbeiten. Das Geschaftskapital 
betragt 20.000 Zł. Geschaftsfiihrer der Gesellschaft

Sąd Grodzki, Król. Huta.
E. 183. Cegielnia Parowa, Lipiny, Sp. z ogr. odp.,

Lipiny,. Datum der Eintragung 4. VI. 1932.
Die Generalversammlung der Gesellschafter 

vom 19. April 1932 hat den Rucktritt des Geschafts- 
fuhrers, Emanuel Kytzler, zur Kenntnis genommen.

A. Nr. 907. Wincenty Wojtacha, Przedsiębior­
stwo robót podziemnych, Król. Huta. Neueintra- 
gung vcm 12. Juli 1932. Inhaber der Firma ist 
Wincenty Wojtacha, Baumeister in Król. Huta, 
ul. Sobieskiego 24. Prokura wurde seinem Sohn, 
Konrad Wojtacha erteilt.

Sąd Grodzki Mysłowice.
A. 428. Bei der Firma J. Kałuża. Friseurge- 

schaft in Mysłowice, wurde eingetragen, dass die 
firma erloschen ist.

Erloschen ist ebeniaiłs die Firma Śląska Rekla- . 
mr: w Mysłowicach, die im Handelregister gestri- 
Jten wurde.

| Handclsgericlitlkhe Eli'radwjai |

4an verlange ii b e r a 11 a u s d r u c k i ich
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wird bis zum 31. August 1931 einschliesslich aufge- 
hoben.

§ 3. Diese Verordnung tritt am Tage der Ver- 
' f entlichung in Kraft, gleichzeitig verliert 1 der 
Verordnung vom 9. August 1932 seine Giiltigkeit. 
(Dz. Ust. Nr. 74, Pos. 671).
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